

Z CZYTELNIKAMI
DLA UCZYTELI
PRASY
NIKÓW

KURIER szczeciński

ROK XVII

Czwartek, 16. III. 61 r.

Nr 64 (5177)

27.500 tys. zł zaoszczędzono w woj. szczecińskim po pierwszym etapie rewizji inwestycji

- Dominowały perspektywy własnego podwórka
- Udział fachowców — niedostateczny

JAK wykazał zbiorcza analiza, dokonana przez Woj. Komisję Rewizji Inwestycji, dzięki gospodarskiemu rozpatrzeniu potrzeb inwestycyjnych wielu wydziałów i przedsiębiorstw podległych Prezydium WRN, zaoszczędzono w województwie łącznie 27.500 tys. zł.

Delegacja Rostocku bawiła w Szczecinie

W CIĄGU ostatnich dwóch dni bawiła w Szczecinie delegacja przedstawicieli Rostocku — sekretarz ds. spraw rolnych Komitetu Woj. SED i kierownik wojewódzkiego wydz. handlu.

Celem wizyty było przeprowadzenie wstępnych rozmów w sprawie możliwości dokonania bezwzględnej wymiany nadwyżek towarowych. Nasi sąsiedzi reflektują na niektóre artykuły rolne, za co my otrzymaliśmy przede wszystkim artykuły gospodarswa domowego.

Goście z NRD zrewidowali niektóre sklepy i zakłady gastronomiczne, budujący się bar „Extra” oraz kilka Państwowych Gospodarstw Rolnych, w tym ogrodnictwo PGR na Gumińcach. (zaj)

M. IN. oszczędność w wysokości ok. 8 mln zł uzyskano przez zmianę typu przewidzianych w Szczecinie garaży dla autobusów (z zamkniętych na półotwarte ze specjalnym systemem ogrzewania). Będą to najnowocześniejsze garaże stosowane już z powodzeniem w innych krajach.

Wojewódzkie Zjednoczenie Przedsiębiorstw Państwowego Przemysłu Tereźniowego postanowiło zrezygnować z zakupu zagranicznych wytwórców do maszyn do produkcji „Polimer” w Świnoujściu, a zastosować urządzenia wytworzone w kraju, zaoszczędzając w ten sposób ok. 473 tys. zł.

REWIZJA planów, przeprowadzona w spółdzielniach woj. szczecińskiego przyczyniła się do skrócenia inwestycji wartości ok. 16 mln zł. Niestety w niektórych wypadkach skrócenia (Dokończenie na str. 2)

Radzieckie samochody płyną na Kubę

W KALININGRADZIE czekają w porcie na załadunek radzieckie samochody ciężarowe, przeznaczone dla Kuby. (Foto CAF)

POMIDORY i zielony groszek z... elektrowni w Wiesmoor

Obok megawatów — smakowite pieczarki

BERLIN (Inf. Wł.) W Wiesmoor w NRF koncern Siemens posiada elektrownię pracującą na torfie. Torf używany jest tam nie tylko jako paliwo, — służy również jako nawóz w olbrzymich szklarniach o powierzchni 7,5 ha. Szklarnie te ogrzewane są ciepłem „odpadowym” z elektrowni i dają rocznie między innymi 250 ton pomidorów, 250 ton ogórków, wielką ilość kalarepy, melonów i zielonego groszku.

Najciekawsze urządzenia zastosowano do produkcji pieczarek. Są to olbrzymie hale bez okien, z długim szeregiem betonowych półek. Automatyca klimatyzacja — zapewnia stałą wilgotność powietrza i temperaturę bez względu na porę roku. Do hodowli pieczarek używa się torfu z domieszka krwii zwierzęcej i nie-

w których nawozów sztucznych. Wydajność z każdego m² wynosi 12 kg grzybów co 40 dni. Ogólna produkcja roczna daje 250 ton pieczarek. (API)

Ulotnił się skarb z kufra

PARYŻ (Inf. Wł.) w samolocie, który wystartował z Zurichu do Buenos Aires znajdował się kufek w którym przewożono 6 milionów lirów włoskich, 500 tysięcy pesetów hiszpańskich i 2.000 funtów brytyjskich. Po wylądowaniu samolotu w Argentynie okazało się, że kufek jest pusty. Policja argentyńska wszczęła poszukiwania, zawiadamiając równocześnie Interpol. (ex)

„SZTANDAR PRACY” dla JUBILATA



BOLESŁAW ROSIŃSKI, jeden z najbardziej znanych, popularnych i cenionych aktorów szczecińskich wrzucił do głębi, gdy przewodniczący Prezydium WRN Włodzimierz MIGOŃ dekorował go w imieniu Rady Państwa wysokim odznaczeniem — Orderem Sztandaru Pracy II klasy (patrz zdjęcie).

„Zeglarz” Szanławskiego, gdy grał rolę kapitana... W IMIENIU CZYTELNIKÓW i zespołu redakcji „KURIER” składamy serdecznie gratulacje z okazji wyróżnienia wysokim odznaczeniem państwowym. (b)

Zalew Szczeciński kryje tajemnice X wieku

RYBACY ze Steplicy w czasie polowu w okolicy Wątróbleki na Zalewie Szczecińskim wydobyl wraz z rybami części uzbrojenia dawnych wojów grot oraz miecz wraz z pochwą. Bogato zdobiona brzośna rękodziełca miecza świadczy, że nie była to zwykła, żołnierska broń lecz prawdopodobnie należała do kogoś wyższego rangi. Wstępne badania wykazały, iż znalezione na dnie Zalewu zabytki pochodzą z X wieku.

RYBACY uśredzili, że się ci zarzucił w miejscu, w którym zniszczone miecz i grot części się rwał. Zanim ich, na dnie spoczywał taki wieszak przedmiot prawdopodobnie stała łódź.

Ukryte na dnie Zalewu tajemnice X wieku postanowił zbadać archeolog szczeciński, Muzeum Pomorza Zachodniego przygotowuje więc podrobną ekspedycję. Przy współpracy z pletwonikami przedstawiana zostanie część Zalewu w pobliżu Wątróbleki. (PAP)

NOTATNIK WYBORCY

DZIŚ o godz. 9 w Miejskiej Komisji Wyborczej odbyła się narada, podczas której przewodniczący czelnicowych komisji złożyli sprawozdanie z dotychczasowego przebiegu kampanii przedwyborczej. Poza tym omawiano sprawy zabiegów plebiscytu i wyborów w obwodach i sprawnego załatwienia skarg, wniosków i zażaleń.

NAJBLIŻSZE spotkanie przedwyborcze rozpoczyna się od jutra 17 bm. O godz. 14.30 w Stoczni Remontowej przy ul. Ludowej spotykają się z załogą kandydatów na posłów i radnych wojewódzkiej oraz miejskiej rady narodowej. O godz. 15 w Fabryce Urządzeń Budowlanych przy ul. Santockiej 22, na Gumińcach, odbędzie się podobne spotkanie dla załogi, natomiast o godz. 18 w Domu Kolejarza przy ul. Parzyżantów — dla pracowników PKP. Na to ostatnie zaproszone są również załogi „Papieru”, Hutny i „Superfosfatu”.

WCZORAJ o godz. 17.30 na Pogodnie — dzielnicowa komisja wyborcza zarejestrowała kandydatów na radnych zgłoszonych przez dzielnicowy komitet Frontu Jedności Narodu. RÓWNIEŻ wczoraj Wojewódzki Komitet Frontu Jedności Narodu zorganizował w gmachu Komitetu Wojewódzkiego PZPR kurs o — konferencję dla działaczy społecznych z terenu Szczecina i województwa, zaangażowanych w pracach przedwyborczych.

KOMISJA OBWODOWA Nr 17 przy ul. Cyryla i Metodego sygnalizuje, że posiada za mało tabliczek wskazujących, gdzie należy sprawdzić listy wyborcze.

Jak zginął Ryszard Pietruski w... „Drodze na Zachód“?



JAMOLOT pikiował na stacyjce, ostrzegając z karabinów maszynowych uciekających ludzi. Jedną z serii spowodowała wybuch stojącej na torach cysterny z benzyną. W chwili późniejszej Ryszard PIETRUSKI otrzymał śmiertelną serię. Później kręcenia filmu pt. „DROGA NA ZACHÓD”, o którym przeczytacie na str. 3.

Zobowiązania
szczecińskich
załóg
99,9 proc.
odzieży
pierwszego
gatunku
osiągną
szwaczki
z ZPO

NA APEL szczecińskich hutników załogi naszych zakładów pracy podejmują dalsze zobowiązania produkcyjne i społeczno — oszczędnościowe dla uczczenia święta klasy robotniczej — 1. Maja oraz wyborów do Sejmu PRL i rad narodowych. ZAŁOGA Oddziału C Zakładów Przemysłu O-dzieżowego im. 22 Lipca (Dokończenie na str. 2)

Listy wyborcze czekają na Ciebie — sprawdź je jeszcze dziś — kto późno przychodzi, sam sobie szkodzi

JAK ZGINĄŁ RYSZARD PIETRUSKI...

...W „DRODZE NA ZACHÓD“?



WIDZIAŁEM ŚMIERĆ RYSZARDA PIETRUSKIEGO! Właściwie nie tyle Pietruskiego, co strzelca Zadora, ale w tym wypadku to na jedno wychodzi. Leżał więc strzelec Zadora na dachu wjeżdżającego na małą stację pociągu towarowego i ostrzeliwał się z karabinu maszynowego. Ubrany w wygnieciony żołnierski płaszcz, zsiniałymi od zimna rękami trzymał „Dichterlewa“, który pluł w powietrze krótkimi seriami ognia. Nadlatujący Heinkel ze złowieszcymi czar nymi krzykami na skrzydłach pikował z przenikliwym wyciem silników. Jedną z serii przebiegła przez wagon na którym leżał Zadora — ta była śmiertelna. Trafiony samolot, ciągnąc warkocz czar nego dymu, rznął na tory za stacją.

REŻYSER dał sygnał: koniec, „krecenia“. Opisane wydarzenie było bowiem jedną z scen, nakręcanego obecnie w okolicach Szklarskiej Poręby, filmu pt. „Droga na Zachód“.

FILM ten, którego pełnorożną zdefiniowano przed kilku dniami, jest oparty na autentycznym wydarzeniu historycznym, strefowanego na terytorium polskiego wydziału filmowego. Bohaterami filmu są — stary, emerytowany maszynista, który na sygnał, nadawany przez przetrzeźbioną i wyczerpaną załogę, spieszy z pomocą oraz żołnierz Zadora, nieznający już rezerwistów, dzięki od ideału wojakowskiego, który staje się jednak jedynym z bohaterów wydarzenia. Maszynista, pragmatyczny i ostrożny, który w wielu latach pracy poprowadził w tych trudnych warunkach pociąg, gra w tym filmie znany aktor warszawski Kazimierz O-PALINSKI. Zadora, jak już wspomnieliśmy — popularny w Szczecinie Ryszard PIETRUSKI.

W przerwie nakręcania filmu rozmawiałem z reżyserem Bohdanem PORĘBĄ, a naszym starym, emerytowanym maszynistą, znanym Piotrukiem.

Film będzie o praw da opowiadał o ostatnich chwilach wojny, nie będzie to jednak film wojenny — mówi Bohdan Poręba. — Chcemy pokazać przeżycia kilku ludzi z różnych

środowisk o różnej mentalności i charakterach, zrzuconych losami wojny na małą, opuszczoną na stacyjce kolejowej, przez którą prowadzi obręb „Droga na Zachód“. Chcemy, by przy wartości akcji i pewnych walorach sensacyjności, była to poetycka opowieść o ludziach.

Nas, szczecińskich, już chociażby w przedmiocie na dawny senkment, interesuje rola Pietruskiego i to, jak się Panu pracuje z tym aktorem?

Rysiek jest kapitalnym aktorem, również inteligentny, wesoły, koleżeńskim i cierpliwym, co w zmuszonej pracy filmowej ma szczególne znaczenie. Rysiek gra jedną z dwóch głównych ról. Ponadto obok Opalińskiego i Pietruskiego gra Teresa SZMIGIELOWNA i Władysław KOWALSKI. Zespół bardzo dobry, mam więc nadzieję, że i film powinien zdobyć sobie uznanie.

Kiedy kończył się kręcić?

Sceny pełnorożne, których będzie w filmie około 80 proc., już w zasadzie zakończyliśmy. Praca w studio powinna potrwać

Sa tu piękne plenery, znaleźliśmy warunki klimatyczne, a więc trochę śniegu, odpowiedni i możliwość do zamknięcia odcinek trasy oraz „filmowa“ stacyjka.

Jakie są pańskie plany po zakończeniu „Drogi“?

Na razie wracam do teatru. Będę reżyserował w Teatrze Klasycznym w Warszawie sceniczną adaptację słynnej książki M. Warrena pt. „Gubernator“ z Ryszardem Pietruskim w roli tytułowej.

W TYM MOMENTIE stojący na dachu wagonu „zarosnięty po oczy“ Gubernator — Zadora — Pietruski otarł rękawem wojskowego płaszcza zacierzowienią od zimna nos i uśmiechnął się zawiadacko. (Str.)

Diążąc do scen pełnorożnych wybrał się akurat okolicę Szklarskiej Poręby?

Eksportowa ankieta „Kuriera“

SPÓŁDZIELNIE zrzeszone w WZSP w 1960 r. wyprodukowały na eksport towary wartości 5.366 tys. zł. Do Związku Radzieckiego dostarczono partie konfekcji męskiej i dziecięcej o różnej odzieży roboczej, Anglia, Jugosławia i ZSRR są odbiorcami kap, narzut i serwet, Szwecja — przetworów gryzbowych, NRF — trzciny w wiązkach. Do niektórych krajów sprzedano też bomki choleńkowe. Ponadto Spółdzielnia „Elegancja“, Zakłady Odzieżowe i „Schip-service“ świadczą usługi na rzecz zagranicznych statków i marynarzy. Wartość tych usług wyniosła w 1960 r. 2.464 tys. zł.

Jakie są perspektywy spółdzielczego eksportu w 1961 roku — z tym pytaniem zwrócił się do kierownika działu organizacyjnego i eksportu WZSP — Tadeusza Mendelewskiego.

Plan zakłada — od powiada nasz rozmówca — że wartość produkcji eksportowej naszych spółdzielni wzrosnie w tym roku do 21 mln zł. Większość usług pozostanie na poziomie roku 1960 i w tym czasie 2,5 mln zł. A więc produkcja eksportowa wzrośnie u nas bardzo poważnie, bo o 194,8 proc. w stosunku do ubiegłego roku. Największy wzrost nastąpi w produkcji kap, gobielin, narzut, obrusów, szali i serwet — do 11 mln zł. Jednym z najważniejszych eksportów

par spodni dla Czechosłowacji i 6 tys. par dla ZSRR. (Wybieramy się obecnie do Łodzi, a by przez tamtejszy Komitet Wojewódzki partii czynić starania o szybkie otrzymanie niezbędnego surowca) Centrala Handlu Zagranicznego „Coopexim“ składa już trzecie zamówienie na szale męskie dla odbiorców Związku Radzieckiego. A my nie możemy otrzymać włóczki. „Centrozap“ proponuje Spółdzielni „Ferrum“ podjęcie produkcji 45 tys. tacek dla Czechosłowacji. Wartość zamówienia 22 mln zł. Spółdzielnia chętnie podejmie się produkcji, nie skład wzięcia blachę i rury?

Weszło już w trybie — kończy kierownik Mendelewski — że

potrzeby zaopatrzeniowe drobnej wytwórczości są zaspokajane na samym końcu. Utrudnia to ogromnie pracę. Zamiast koncentrować uwagę na terminowym wywiązywaniu się z dostaw — musimy jeździć po całym kraju w poszukiwaniu surowców.

Warto dodać, że Spółdzielnia „Odzieżnik“ rozpoczęła produkcję sunit dla cukrowni Związku Radzieckiego, Spółdzielnia „Maty trzcinowe“ w Widuchowej wystąpiła o przydział maszyn dla podjęcia produkcji eksportowej mak trzcinowych.

Inicjatywa rozwoju produkcji eksportowej zrzeszeńskich spółdzielni zastępuje na pełne poparcie. Wyrażamy więc nadzieję, że ono upoświadczenie zapożyczenia, ta pięta Achillesowa, spółdzielczości zostanie możliwie szybko usunięta.

Rozmawiał A. K.

Proszę o ciotki!

WIOSNA — znaczący ODNOWA!

Pragnę i ja coś dorzucić do wypowiedzi p. t. „WIOSNA — ZNA CZY ODNOWA!“. Tadeusz Kuźniewski całkiem słusznie wysunął na forum publicum problem, który rydaremnie od lat oczekuje rozwiązania. Sprawę mieszkań z nad metraży mogłoby w prosty sposób załatwić MZBM, podwyższając opłaty za wolne pomieszczenia do takiej wysokości, aby posiadacze wyżyli się ich jak najprędzej. Co do wygórowanych opłat za odnawiane pomieszczenia mieszkalne, to i tutaj znalazłoby się wyjście, tylko na przeszkodzie stoi ustawa: każdy ma prawo wybrać sobie osobę poszukującą pokoju, a więc wybiera tego, który najwięcej zapłaci. Lu dziska wynajmuje więc wreszcie, gdzie tylko nie kapie na głowę. Szopa nie szopa, chlewik, rupieciarnia. Strzychy dzielą kawalkiem tkaniny i lokują po kilka osób, by zdobyć jak najwięcej pieniędzy. Kiszasznie gospodarzy pećnacza, spłacając z lichwiarskich opłat swoje domki — nabyte jakże często, przez protekcję. Sam wam najlepiej, bo mieszkam w takim właśnie domku, gdzie płać 400 zł miesięcznie.

Jedną rzecz mniej jeszcze zastanawia. Wydział Finansowy Prez. MRN, obliczając podatki, nie bierze pod uwagę tych obrzydliwych dochodów właścicieli domków jednorodzinnych. Czy miastu nie są potrzebne pieniądze? B. M. (nazwisko znane redakcji)

UCIESZYŁA MNIE bardzo wypowiedź T. Kuźniewskiego pt. „WIOSNA — ZNA CZY ODNOWA!“ Podejmuję więc dyskusję. Przybyłem do Szczecina w roku 1946, jako repatriant ze Związku Radzieckiego. Otrzymałem wójt 6-izbową przy Al. Wojska Polskiego 187, w 70 proc. zniszczoną, na którą posiadałem orzeczenie byłej Komisji Osadnictwa Nierolniczego. Od sublokatorów, którzy u mnie mieszkali, pobierałem za pokój ze wszystkim świadczenia mi po 70 złotych miesięcznie. Na rekali, że marną (przy centralnym ogrzewaniu). Wyremontowałem dom, wydałem 50 tys. zł jako główny lokator, a raczej jako administrator, pałac i dozorca w jednej osobie.

Moi współlokatorzy pozardrośli mi, że zeszłego roku dostanę i otrzymali nominacje na zajmowane izby. Zamiast c. o. — ustawili piekcy. Zamarzi wodociek i centralne ogrzewanie. Mieliśmy prawdziwie rozkoszną zimę.

Po tych smutnych doświadczeniach zateleżkiem to normalnym życiem i nabyłem dom w własność. Zakończyłem rekawy i hajda do pracy. Otynkowałem dom z zewnątrz, ułożyłem rynnę, powrotnie odbudowałem centralne ogrzewanie. Moi współlokatorzy tymczasem śmiali się ze mnie, robili żarty w podłogach, od 10 lat nie odnawiali korytarzy, łazienek (piekcy) trzymają do tej pory — na wypadek gdyby c. o. „anualio“). Nie chcą płacić za wodę i kanalizację, za utrzymanie czystości korytarza i podwórza.

Przez tyle lat starałem się, jak mogłem, jakże często kosztami zleciał wyprzedzić, aby nie dopuścić do dewastacji budynku, tegoż byłem najpierw głównym lokatorem, a potem prawnym właścicielem. Dziś już nie mam na to sił. Wydaje mi się, że nasze władze miejskie powinny się bardziej zainteresować przyczynami powodującymi zaniedbanie budynków, zainteresować się ludźmi, którzy hołdują zasadzie: to nie moje — mogę nieczyść.

A może T. Kuźniewski poradzi mi jak odzyskać pieniądze włożone w remont domu? Dowodami do wyglądu chętnie służę. Czekam rady. Miod i szklanka wina (własnego wyrobu) za dobrą radę — zapewnione.

INŻ. JOZEF ŻNOSKO

W świetlisku MRN

PRAWO I CZŁOWIEK

ZESPÓŁ pracowników Mięskiej Rady Narodowej podjął ostatnio cenną inicjatywę organizowania we własnej świetlicy ciekawych wykładów dyskusyjnych, zapraszając na nie przedstawicieli sądownictwa w charakterze prelegentów. Jako pierwszy wystąpił sędzia wojewódzki Jan Pestka. Mówił on o odpowiedzialności cywilnej pracownika przy wykonywaniu czynności sędziowskich i odpowiedzialności państwa za pracownika. Temat ten wywołał bardzo żywą dyskusję.

Przed tygodniem w tym samym klubie o-

zes Sądu Wojewódzkiego mgr AL. Milkowski mówił o prawomocności w administracji państwowej. I ten wieczór wywołał bardzo żywą od powiedź. Nad poruszone mi zagadnieniami niektórzy słuchacze dyskutowali nawet w dniu następnym, podczas wyodrębniania swoich obowiązków.

Wczoraj przedyskutowano z prezesem szcze cińskiego oddziału Sze kińskiego Prawników, sędzią mgr Zenonem Zaprawnikiem nie mniej ciekawą sprawę z zakresu sytuacji prawnej pracowników państwowych w urzędzie karnym. (B)

